## RÉFLEXIONS.

Il y a dans cette invitation du Prophète et dans celles qui suivent, un fonds de très-grandes vérités. Il écrit pour un peuple qui avait en partage la connaissance du vrai Dieu, et qui se glorifiait d'être le seul sur la terre dont le culte fut exempt de fausseté et de superstition; mais il importait, de le faire souvenir que Dieu méritait les adorations de toutes les créatures, tant invisibles que visibles. Il fallait, en quelque sorte, tirer ces Hébreux de leur sphère, et présenter à leurs esprits le Dieu d'Israël, comme le roi de l'univers, et faire paraître au pied de son trône tous les êtres qui respirent, à commencer par les plus sublimes, qui sont les anges et tous les esprits bienheureux.

Par cette invitation il apprend à tous les hommes que Dieu est bien supérieur à toutes les idées que les habitants de la terre peuvent se former de lui; comme s'il leur avait dit : *Vous êtes-vous, enfants des hommes, pour honorer dignement celui dont la majesté suprême est l'objet éternel des louanges et des adorations d'un*

sterium, et quasi accessum. Ad verbum, *cherobo*, pro *pinquo ipsius*. Quod non solum de propinquitate spirituali per idem et religionem intelligi potest, sed etiam sanguinis, propter Domini ex eorum genere corporationem. Vel *propinquo ipsius*, id est, habent Deum propinquo et propitium, ut alludat ad illud Deut. 4, 7 : *Nulla est gens que Deos habeat tam propinquo sibi (id est propitius), ut quæ consecuta infaibit ab eo beneficia tam spiritualia quam corporalia.* Nam etiam Latine, *propitius a propè, ut karob à harab.*

nombre presque infini de purs esprits? Ce sont-là ses ministres, ses armées; un seul de ces habitants du ciel a plus de lumières et de force que tous les puissances de la terre; et tous ensemble... s'abaissent cependant en présence du Roi de tous les siècles, leur maître et leur Dieu.

Cette union de l'âme du Prophète avec les intelligences célestes, instruit aussi les fidèles de tous les temps des caractères que doit avoir la vraie foi. Ce sont de purs esprits qui adorent le Très-Haut, et c'est l'hommage de l'esprit et du cœur qui fait l'essence de la véritable religion. Ce sont des créatures exemptes de toute tache qui se prosternent devant le Dieu de toute sainteté; et jamais on ne sera du nombre de ses adorateurs fidèles, si l'on ne se préserve de la corruption du siècle, si l'on ne contredit les inclinations de la chair et du sang.

Quand le Prophète invitait ces saints habitants de la religion céleste à louer et à bénir le Seigneur, il supposait assurément qu'ils l'entendaient, et qu'ils lui savaient gré du saint commerce qu'il voulait entretenir avec eux pour la gloire de leur commun maître. Il n'en était pas de ces sublimes intelligences comme des êtres inanimés à qui il adressa la parole dans la suite de son psame. On verra bientôt en quel sens on doit prendre les invitations qui lui furent faites. Il parle ici de esprits très-pénétrants et très-clairs. Ce qu'il leur disait de la grandeur de Dieu, ils le concevaient encore mieux que n'eussent fait les plus beaux génies de la terre; et il résulte de-là que les anges qui entourent le trône de Dieu, connaissent les desirs des hommes, qu'ils entendent leurs prières, qu'ils peuvent les présenter au Très-Haut et intercéder en faveur de ceux qui s'adressent à eux. C'est-là le fond de la vraie doctrine de l'Église sur l'intercession et sur le culte des saints anges.